i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

g
| TITULO | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORCAMENTOS
| SUBTITULO | 30203 - INSTIT.NAC. DE METROLOG. QUALID. E TECNOLOGIA - AUTARQUIA

EXERCICIO PERIODO
2023 | | Anual
EMISSAO PAGINA

02/02/2024 | | 1

[ orGAO SUPERIOR

| 28000 - MINIS.DO DESENV.,INDUSTRIA,COMERCIO E SERVICO

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2023

2022

ESPECIFICAGAO

2023

2022

ATIVO CIRCULANTE

1.109.215.849,33

1.411.271.750,40

PASSIVO CIRCULANTE

50.807.954,53

43.767.587,48

Caixa e Equivalentes de Caixa
Créditos a Curto Prazo

Créditos Tributarios a Receber

Clientes

Divida Ativa Tributaria

Divida Ativa Nao Tributéria

Demais Créditos e Valores

(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplicacdes Temporarias a Curto Prazo
Estoques
Ativos N&o Circulantes Mantidos para Venda
VPDs Pagas Antecipadamente

995.703.772,91
109.269.160,83
206.356.628,96
3.426.161,11
98.658.586,41
714.610.298,35
491.125.112,47
-1.404.907.626,47
4.242.915,59

1.302.285.590,22
105.938.884,60
211.293.544,07
3.390.197,67
97.200.069,59
708.749.816,06
503.238.517,54
-1.417.933.260,33
3.047.275,58

Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Transferéncias Fiscais a Curto Prazo

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigagdes a Curto Prazo

17.917.508,60

4.462.949,66

559.854,70

27.867.641,57

16.772.277,77

4.267.232,02

22.728.077,69

ATIVO NAO CIRCULANTE 6.903.262.346,37 6.899.441.776,08 | PASSIVO NAO CIRCULANTE 2.810,00 -
Ativo Realizavel a Longo Prazo 4.535.795,88 5.122.186,67| Obrigacdes Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo - -
Créditos a Longo Prazo 4.535.795,88 5.122.186,67 Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo - -
Créditos Tributarios a Receber 109.890,86 109.890,86 Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo - -

Clientes 10.433,34 12.404,26| Obrigacdes Fiscais a Longo Prazo - -

Divida Ativa Tributaria 2.021.216,80 1.111.461,10 Transferéncias Fiscais a Longo Prazo - -

Divida Ativa Nao Tributaria 28.775.896,50 25.444.908,42| Provisdes a Longo Prazo - -
Créditos Previdenciarios do RPPS -| Demais Obrigagdes a Longo Prazo 2.810,00 -

Demais Créditos e Valores
(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Longo Prazo
Estoques
Investimentos
Participacdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Redugéo ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis

(-) Depreciagdo/Amortizacao/Exaustdo Acum. de Bens Méveis

9.812.264,12
-36.193.905,74

6.879.158.991,92
126.713.843,71
210.694.670,79
-70.539.964,14

10.433.710,77
-31.990.188,74

6.876.609.148,65
126.318.016,00
203.346.875,10
-63.587.996,16

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

50.810.764,53

43.767.587,48

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICACAO

2023

2022

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
" |Reservas de Capital

) Ajustes de Avaliagdo Patrimonial

"|Reservas de Lucros

" | Demais Reservas

"|Resultados Acumulados

Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores

| (-) AgBes / Cotas em Tesouraria

34.228.971,28
7.927.438.459,89
-296.294.886,37
8.232.716.967,72
-8.983.621,46

8.266.945.939,00
-138.718.611,91
8.407.790.377,64
-2.125.826,73

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

7.961.667.431,17

8.266.945.939,00
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ATIVO

PASSIVO

ESPECIFICAGAO

2023

2022

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2023

2022

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind
(-) Reducéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.
Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis
(-) Amortizagédo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Diferido

-13.440.862,94
6.752.445.148,21
6.752.769.382,75

-324.234,54
19.567.558,57
19.499.445,68
19.499.445,68

68.112,89
68.112,89

-13.440.862,94
6.750.291.132,65
6.750.438.123,28

-146.990,63
17.710.440,76
17.642.327,87
17.642.327,87

68.112,89
68.112,89

TOTAL DO ATIVO

8.012.478.195,70

8.310.713.526,48

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

8.012.478.195,70

8.310.713.526,48

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2023 2022 ESPECIFICAGAO 2023 2022
ATIVO FINANCEIRO 995.703.772,91 | 1.302.285.590,22 | PASSIVO FINANCEIRO 47.186.920,23 44.899.457,15
ATIVO PERMANENTE 7.016.774.422,79| 7.008.427.936,26 | PASSIVO PERMANENTE 22.332.657,84 23.120.158,93
SALDO PATRIMONIAL 7.942.958.617,63| 8.242.693.910,40
QUADRO DE COMPENSAGOES
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO ESPECIFICAGAO
2023 2022 2023 2022

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS 23.967.822,71 25.061.064,91 [ SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS 1.671.324.940,19 1.917.384.806,53
Atos Potenciais Ativos 23.967.822,71 25.061.064,91 Atos Potenciais Passivos 1.671.324.940,19 1.917.384.806,53
Garantias e Contragarantias Recebidas 261.975,63 261.975,63 Garantias e Contragarantias Concedidas - -
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong 23.268.645,35 24.412.227,83 Obrigag6es Conveniadas e Outros Instrumentos C 1.407.615.044,94 1.659.270.908,21
Direitos Contratuais 437.201,73 386.861,45 Obrigag6es Contratuais 263.709.895,25 258.113.898,32
Outros Atos Potenciais Ativos - - Outros Atos Potenciais Passivos - -
TOTAL 23.967.822,71 25.061.064,91 [ TOTAL 1.671.324.940,19 1.917.384.806,53
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DESTINACAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios

Recursos Vinculados
Previdéncia Social (RPPS)
Recursos Vinculados a Fundos, Orgdos e Programas
Recursos N&o Classificados

TOTAL

-988.473,02
949.505.325,70
949.505.003,20

322,50
948.516.852,68




