



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2023	PERÍODO Anual
SUBTITULO	30203 - INSTIT.NAC. DE METROLOG. QUALID. E TECNOLOGIA - AUTARQUIA	EMISSAO 02/02/2024	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	28000 - MINIS.DO DESENV.,INDÚSTRIA,COMERCIO E SERVICO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ATIVO		PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
ATIVO CIRCULANTE	1.109.215.849,33	1.411.271.750,40	PASSIVO CIRCULANTE	50.807.954,53	43.767.587,48
Caixa e Equivalentes de Caixa	995.703.772,91	1.302.285.590,22	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo	17.917.508,60	16.772.277,77
Créditos a Curto Prazo	109.269.160,83	105.938.884,60	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo	-	-
Créditos Tributários a Receber	206.356.628,96	211.293.544,07	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo	4.462.949,66	4.267.232,02
Clientes	3.426.161,11	3.390.197,67	Obrigações Fiscais a Curto Prazo	-	-
Dívida Ativa Tributária	98.658.586,41	97.200.069,59	Transferências Fiscais a Curto Prazo	559.854,70	-
Dívida Ativa Não Tributária	714.610.298,35	708.749.816,06	Provisões a Curto Prazo	-	-
Demais Créditos e Valores	491.125.112,47	503.238.517,54	Demais Obrigações a Curto Prazo	27.867.641,57	22.728.077,69
(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Curto Prazo	-1.404.907.626,47	-1.417.933.260,33			
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo	-	-			
Estoques	4.242.915,59	3.047.275,58			
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda	-	-			
VPDs Pagas Antecipadamente	-	-			
ATIVO NÃO CIRCULANTE	6.903.262.346,37	6.899.441.776,08	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	2.810,00	-
Ativo Realizável a Longo Prazo	4.535.795,88	5.122.186,67	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo	-	-
Créditos a Longo Prazo	4.535.795,88	5.122.186,67	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo	-	-
Créditos Tributários a Receber	109.890,86	109.890,86	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo	-	-
Clientes	10.433,34	12.404,26	Obrigações Fiscais a Longo Prazo	-	-
Dívida Ativa Tributária	2.021.216,80	1.111.461,10	Transferências Fiscais a Longo Prazo	-	-
Dívida Ativa Não Tributária	28.775.896,50	25.444.908,42	Provisões a Longo Prazo	-	-
Créditos Previdenciários do RPPS	-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo	2.810,00	-
Demais Créditos e Valores	9.812.264,12	10.433.710,77			
(-) Ajustes para Perdas em Créditos a Longo Prazo	-36.193.905,74	-31.990.188,74	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL	50.810.764,53	43.767.587,48
Estoques	-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Investimentos	-	-			
Participações Permanentes	-	-	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
Propriedades para Investimento	-	-	Patrimônio Social e Capital Social	-	-
Propriedades para Investimento	-	-	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos	-	-	Reservas de Capital	-	-
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos	-	-	Ajustes de Avaliação Patrimonial	-	-
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Reservas de Lucros	-	-
Investimentos do RPPS de Longo Prazo	-	-	Demais Reservas	34.228.971,28	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS	-	-	Resultados Acumulados	7.927.438.459,89	8.266.945.939,00
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Resultado do Exercício	-296.294.886,37	-138.718.611,91
Demais Investimentos Permanentes	-	-	Resultados de Exercícios Anteriores	8.232.716.967,72	8.407.790.377,64
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.	-	-	Ajustes de Exercícios Anteriores	-8.983.621,46	-2.125.826,73
Imobilizado	6.879.158.991,92	6.876.609.148,65	(-) Ações / Cotas em Tesouraria	-	-
Bens Móveis	126.713.843,71	126.318.016,00	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	7.961.667.431,17	8.266.945.939,00
Bens Móveis	210.694.670,79	203.346.875,10			
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	-70.539.964,14	-63.587.996,16			



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2023	PERÍODO Anual
SUBTITULO	30203 - INSTIT.NAC. DE METROLOG. QUALID. E TECNOLOGIA - AUTARQUIA	EMISSAO 02/02/2024	PAGINA 2
ORGÃO SUPERIOR	28000 - MINIS.DO DESENV.,INDÚSTRIA,COMÉRCIO E SERVICO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO			
	2023	2022	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		2023	2022
			ESPECIFICAÇÃO			
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis	-13.440.862,94	-13.440.862,94				
Bens Imóveis	6.752.445.148,21	6.750.291.132,65				
Bens Imóveis	6.752.769.382,75	6.750.438.123,28				
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis	-324.234,54	-146.990,63				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis	-	-				
Intangível	19.567.558,57	17.710.440,76				
Softwares	19.499.445,68	17.642.327,87				
Softwares	19.499.445,68	17.642.327,87				
(-) Amortização Acumulada de Softwares	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares	-	-				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	68.112,89	68.112,89				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais	68.112,89	68.112,89				
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
Direitos de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis	-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis	-	-				
Diferido	-	-				
TOTAL DO ATIVO	8.012.478.195,70	8.310.713.526,48	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		8.012.478.195,70	8.310.713.526,48

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
ATIVO FINANCEIRO	995.703.772,91	1.302.285.590,22	PASSIVO FINANCEIRO	47.186.920,23	44.899.457,15
ATIVO PERMANENTE	7.016.774.422,79	7.008.427.936,26	PASSIVO PERMANENTE	22.332.657,84	23.120.158,93
			Saldo Patrimonial	7.942.958.617,63	8.242.693.910,40

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ESPECIFICAÇÃO	ATIVO		PASSIVO		
	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos	2023	2022
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	23.967.822,71	25.061.064,91	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	1.671.324.940,19	1.917.384.806,53
Atos Potenciais Ativos	23.967.822,71	25.061.064,91	Atos Potenciais Passivos	1.671.324.940,19	1.917.384.806,53
Garantias e Contragarantias Recebidas	261.975,63	261.975,63	Garantias e Contragarantias Concedidas	-	-
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong	23.268.645,35	24.412.227,83	Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos C	1.407.615.044,94	1.659.270.908,21
Direitos Contratuais	437.201,73	386.861,45	Obrigações Contratuais	263.709.895,25	258.113.898,32
Outros Atos Potenciais Ativos	-	-	Outros Atos Potenciais Passivos	-	-
TOTAL	23.967.822,71	25.061.064,91	TOTAL	1.671.324.940,19	1.917.384.806,53



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2023	PERÍODO Anual
SUBTITULO	30203 - INSTIT.NAC. DE METROLOG. QUALID. E TECNOLOGIA - AUTARQUIA	EMISSAO 02/02/2024	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	28000 - MINIS.DO DESENV.,INDÚSTRIA,COMERCIO E SERVICO	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-988.473,02
Recursos Vinculados	949.505.325,70
Previdência Social (RPPS)	-
Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	949.505.003,20
Recursos Não Classificados	322,50
TOTAL	948.516.852,68